[image: C:\Users\user\Documents\TRABALHOS\2020\PAPELARIA UEB\PAPEL TIMBRADO\proposta_visual_02_topo-06.jpg]
ATA DA ASSEMBLEIA DO GRUPO ESCOTEIRO XXXX XX/XX
REGIÃO ESCOTEIRA DE XX
DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL (UEB)

Data: (Data da Assembleia)
Hora: (Horário da Assembleia)
Local: (Local da Assembleia)

Presentes, os seguintes:
Liste os nomes dos participantes, indicando se estavam presentes ou ausentes. É possível incluir a assinatura dos presentes no final da ata.
Nome 1, Nome 2, Nome 3.

Abertura: Registre quem presidiu a assembleia e quem foi escolhido como secretário para registrar a ata.
Presidida por: (Nome do Presidente)
Secretariada por: (Nome do Secretário)

Ordem do Dia: Esta seção lista os assuntos deliberativos e outros temas incluídos na pauta que serão discutidos durante a Assembleia.
1. Fundação do grupo
2. Aprovação do estatuto
3. Eleição da diretoria e conselho fiscal

Desenvolvimento da Assembleia: Para cada item listado na Ordem do dia, registre as discussões e os pontos de vista apresentados pelos participantes, incluindo votações, se aplicável, indicando quem votou a favor, contra ou se houve abstenções.
Encerramento: Registre o encerramento da assembleia, informando o horário de finalização.
Assinaturas: Se desejar, inclua a assinatura de todos os participantes. Finalize, obrigatoriamente com a assinatura do Presidente e Secretário.

___________________________	         ___________________________

(Nome do Presidente)				(Nome do Secretário)

Modelo de texto:
Aos ............. dias do mês de ........................... de ................, as 00:00 horas, reuniram-se os presentes na lista de presença em anexo, doravante designados fundadores, na rua (avenida) ...................., n.º ...., nesta cidade de ............(cidade/estado)., com a finalidade de fundar um grupo escoteiro filiado a União dos Escoteiros do Brasil, que se denominará ............................
Iniciada a reunião, foi escolhido para presidi-la o sr. ........................................... . Para secretariá-lo foi indicado o sr. ................................. .
[bookmark: _Hlk115267331] Logo a seguir, o sr. presidente solicitou, informou sobre a motivação da criação do Grupo Escoteiro e os objetivos que a mesma irá desenvolver, perguntando se todos estavam de acordo com a criação da mesma, sendo a matéria aprovada por todos os presentes. Dando continuidade à ordem do dia, o presidente solicitou ao sr. secretário que procedesse à leitura do projeto de estatuto, artigo por artigo. Concluída a leitura, foi o mesmo submetido à discussão e posterior votação. Ouvidos os presentes, o estatuto foi, então, aprovado por unanimidade. Dando-se prosseguimento aos trabalhos, e após sugestão de nomes para comporem os órgãos diretivos, procedeu-se à eleição e posse da Diretoria e do Conselho Fiscal e (respectivos órgãos), que terão mandato de ........ (...........) anos, com duração até ..................................................... e que ficaram assim constituídos: Diretor Presidente: ........................................... (nacionalidade, estado civil, profissão, data de nascimento, RG com órgão expedidor, CPF e endereço com CEP); Diretor Financeiro:....................................... (nacionalidade, estado civil, profissão, data de nascimento, RG com órgão expedidor, CPF e endereço com CEP); Diretor Administrativo: ......................................... (nacionalidade, estado civil, profissão, data de nascimento, RG com órgão expedidor, CPF e endereço com CEP); O Conselho Fiscal: .............................. (nacionalidade, estado civil, profissão, data de nascimento, RG com órgão expedidor, CPF e endereço com CEP). Suplentes: ..................................... (nacionalidade, estado civil, profissão, data de nascimento, RG com órgão expedidor, CPF e endereço com CEP). Logo em seguida os membros foram empossados em seus respectivos cargos para desempenharem as funções indicadas no estatuto. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião e eu, secretário, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os presentes, que serão considerados fundadores. (Município/UF),

[image: proposta_visual_02_base-09]
image1.jpg
Escritério Nacional - Escoteiros do Brasil
(41)3353.4732 +(41) 3090-7928

EscoteirosdoBrasil Rua Coronel Dulcidio, 2107 - Agua Verde

construindo um mundo melhor Curitiba - PR « CEP 80250-100

image2.jpg